



Scandinavian Research Council for Criminology
Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi

Välkommen till Nordisk Kriminologi 101 (6) 2019 (augusti)

Minnesord för [Kauko Aromaa](#) och [Per Ole Träskman](#)

Nyheter från NSfKs Sekretariat

Viktiga NSfK DLs under hösten 2019

Forskningsstöd 2020

Ansökningsperiod 28 oktober – 29 november, kl 15.00 CET

Beslut om forskningsstöd fattas vid Samarbejdsrådets årsmöte, som hålls den 2-3 mars 2020.

Resestöd

Ansökningsperioden för resestöd är löpande, men beslut om resestöd fattas under 2019/2020 vid två tidpunkter.

Nästa datum för beslut om fördelning av resestöd är 22 november.

Ansöknings DL 15 november.

Forskarseminariet 2020, 4-6 maj i Halden, Norge

Tema: *Sexual Violence in the Nordic Countries*

Call for papers öppnar 23 september, DL 15 december, kl 18.00 CET.

[Mera information på vår hemsida \(uppdateras efterhand\)](#)

Hjälp oss sprida informationen - tack!

[Facebook](#) eller [Twitter](#)

Välkommen Tobias Kammersgaard - ny dansk kontaktsekreterare!

[NSfK önskar doktorand Tobias Kammersgaard välkommen som ny kontaktsekreterare i Danmark!](#)

EuroCrim 2019 i Ghent, 18-21 september

NSfK är glad och stolt att meddela att båda de nordiska forskningsteam som 2018 erhöll ett större NSfK forskningsstöd deltar med starka paneler vid ESC konferens i Ghent. NSfKs ordförande, professor *Felipe Estrada Dörner*, inleder vid panelerna.

Rubrikerna för panelerna är:

Synøve Nygaard Andersen & Torbjörn Skardhammar: "Nordic collaboration on research integrity with register data"

Janne Kivivuori: "Nordic Homicide from Past to Present: Historical and Comparative Perspective"

Även [Nordic Journal of Criminology, NJC](#) kommer att synliggöras under konferensen.

Varma gratulationer till följande nordiska forskare:

2019 ESC European Criminology Award for lifetime contribution to European criminology: Tapio Lappi-Seppälä

2019 ESC Young Criminologist Award: Kjersti Lohne "Penal humanitarianism beyond the nation state: An analysis of international criminal justice". Se: <https://www.jus.uio.no/ikrs/om/aktuelt/aktuelle-saker/2019/kjerstilohneescpris.html>

ESC European Journal of Criminology Best 2018 Article Award: Maria Libak Pedersen

"Do offenders have distinct offending patterns before they join adult gang criminal groups? Analyses of crime specialization and escalation in offence seriousness"

Länk: <https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1477370817751351>

Prisutdelningen sker på EuroCrim2019.

Vi ses i Ghent!

Sekretariatet håller stängt 24 september - 11 oktober.

Utllysning av 2020 års stipendium ur Ulla V Bondesons stiftelse

Stiftelsens huvudsyfte är att befrämja forskning inom rättssociologi och kriminologi i Norden, speciellt vid Stockholms, Lunds och Köpenhamns universitet.

För 2020 utdelas stipendium upp till 1 000 000 SEK.

AnsökningsDL är den 2. december 2019 kl. 12.00.

Klicka på länken för

information: http://ullavbondesonfond.dk/sites/default/files/Opslag%20stipendium%202019_0.pdf

Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra NSfK's kontaktsekretær i Danmark, Tobias Kammersgaard

Har du nyheder, du ønsker bragt i NSfK's nyhedsbrev, kan du rette henvendelse til kontaktsekretær Tobias Kammersgaard på e-mail: kontaktnsfk.dk@gmail.com

[Mindeord for Per Ole Træskman, 11. august 2019 i avis Politiken.](#)

Nyt fra Justitsministeriet

Ny justitsminister er tiltrådt

Som følge af den nye regering er Nick Hækkerup 27. juni 2019 tiltrådt som ny justitsminister. Han overtager posten fra Søren Pape Poulsen.

Nyt fra Institut for Menneskerettigheder

Kritik i årsredegørelse fra Tilsynet med Efterretningstjenesterne (TET)

Af den seneste årsredegørelse fra Tilsynet med Efterretningstjenesterne (TET) fremgår det, at Politiets Efterretningstjeneste (PET) I mindst fire år har haft mulighed for at indhente overvågningsoplysninger om personer hjemmehørende i Danmark fra Forsvarets Efterretningstjeneste (FE) uden retskendelser, som ellers er et krav i loven.

Nyt fra Kriminalforsorgen

Kriminalforsorgen forstærker sin mentorordning

En ny række tiltag, der skal styrke og kvalitetssikre kriminalforsorgens mentorordning, er trådt i kraft den 1. august 2019. Kriminalforsorgen igangsætter en række nye tiltag, der skal styrke og professionalisere mentorordningen for indsatte og prøveløsladte mv. Samtidig sikres der bedre kvalitet og større ensretning i mentorarbejdet. De nye tiltag betyder bl.a., at en mentor ikke længere kun er et tilbud rettet mod unge.

Fremover vil mentorordningen i udgangspunktet være for alle dømte, som har særligt brug for støtte og vejledning.

Nye kriminologiske forskningsprojekter

Forskningsprojekt om deling og salg af cannabis blandt venner

Nyt forskningsprojekt skal belyse hvordan venskaber og socialt fællesskab spiller en rolle for deling af cannabis blandt unge samt disse unges eventuelle vej ud i mere kommercielt stofsalg. Undersøgelsen baserer sig på kvalitative interview med 40 unge cannabisbrugere i Danmark. Undersøgelsen udføres af lektor Thomas Friis Søgaard og er finansieret af Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi.

Forskningsprojekt om narkotikapolitik og risikomiljøer i København og Malmø

Ny undersøgelse skal sammenligne narkotikalovgivning og tilbud om skadesreduktion i København og Malmø, og se på hvilken betydning disse har for udsatte stofbrugere i de to byer. Lektor Esben Houborg er projektleder og projektet foregår i et samarbejde med Malmø Universitet. Projektet er finansieret af Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi.

Forskningsprojekt om voldsofre blandt socialt udsatte grønlandere

Nyt forskningsprojekt vil undersøge voldsofre blandt socialt udsatte mennesker med grønlandsk baggrund, og deres muligheder for at få hjælp i det danske velfærdssystem. Projektet bygger på dokumentanalyse samt etnografisk feltarbejde, herunder interviews og deltagerobservation, i Aarhus og København af møder mellem brugere og professionelle i velfærdssystemet samt i grønlandske udsattemiljøer. Projektet er muliggjort af en bevilling fra Offerfonden.

Nye kriminologiske forskningsresultater

Ny artikel undersøger civilsamfundsinddragelse i politiarbejde

En ny artikel i det seneste nummer af Nordisk Politiforskning, undersøger hvordan civilsamfundsinddragelse er blevet et centralt begreb i dansk politi gennem de seneste år. I artiklen diskuteres det hvorfor civilsamfundsinddragelse er en virksom strategi i politiarbejdet og hvordan det konkret kan gribes an. Forfatterne er Jørgen Harlev, tidligere politiinspektør i Københavns Vestegns Politi og leder af lokalpolitiet, samt cand.scient.adm. Therese Heide Skytte og cand.scient.pol. Marie Tygesen.

Møder m.v.

Dansk Kriminalistforening

København

Torsdag den 3. oktober 2019 kl. 17.00 til 19.00

Gå-hjem-møde: Psykisk Vold

Den 26. marts 2019 vedtog Folketinget en selvstændig bestemmelse om psykisk vold i straffeloven, således at psykisk vold i nære relationer kan straffes med bøde eller fængsel indtil 3 år.

Vicestatsadvokat, Gyrithe Ulrich, vil i denne forbindelse præsentere de juridiske og strafferetlige perspektiver i forhold til den nye lovning.

Direktør for Danner, Lisbeth Jessen, vil diskutere om, hvad denne kriminalisering betyder for voldsramte, både i tal og prosa, samt hvordan man har arbejdet med emnet fra en NGO vinkel.

Mødet afholdes i Djøfs mødecenter, Gothersgade 133, København K.

Alle er velkomne og arrangementet er gratis.

Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra NSfK's kontaktsekretær på Færøerne, Daisy J. Iversen

Har du nyheder, du ønsker bragt i NSfK's nyhedsbrev, kan du rette henvendelse til den kontaktsekretær Daisy.J.Iversen@gmail.com

Nyheder fra det Juridiske område

Forslag til Retsplejelov på Færøerne sendt til høring

Udskastet der er sendt til høring, kan læses på dansk [her](#)

Whistleblower ordning bliver brugt på Færøerne

Siden 1 marts, 2019, da whistleblower ordningen trådte i kraft på Færøerne, er den blevet brugt, oplyser Beinta Dam, landsrevisor. Dog vil hun ikke udtale hvor mange anmeldelser talen er om. Læs mere [her](#). Den færøske lovgivning kan læses [her](#)

Nyheder fra Politiet

Mand sigtet for drab på ung kvinde

Manden blev i retten d. 20 juni, sigtet for drab eller vold med døden til følge i forbindelse med ung kvindes død i november 2012. Han nægtede sig skyldig. Færøernes ret fandt, at der er en begrundet mistanke om, at den yngre mand har gjort sig skyldig i sigtelsen om drab.

Sagen har haft stor mediedækning, især fordi sagen karakter er usædvanlig, da liget af den unge kvinde blev gravet op, efter et knivstikkeri, der gav politiet mistanke om, at den unges piges død, muligvis var en drabssag. Manden er blevet sigtet for at have druknet den unge kvinde. Læs mere på politiets hjemmeside [her](#) og artikel [her](#)

Flere rusmidler i omløb for tiden

Siger afdelingsleder, Heri Andreasen, fra politiets undersøgelsesafdeling. De havde 96 sager sidste år af euforiserende stoffer, indtil videre i år, er vi oppe på 79 sager pr. 25 juli 2019, så det fortæller os, at tendensen er stigende. Især er det ritalin og hash politiet finder hos de unge i byen. Men også stærkere stoffer som MDMA og LSD, også kendt som frimærker. Dog er ritalin det stof, der er populært blandt de unge, hvilket ikke er ukendt nyt. Formanden for kommunelægernes forening, har ønsket hjælp fra bl.a. myndighederne, for at se mere på hvilke foranstaltninger der kan gøre, for at begrænse videresalg af ritalin, men endnu er der ikke sket noget. Hør indslaget [her](#)

Toldvæsnets ønsker flere ressourcer til kontrol af rusmidler og import

Tolderne oplever en kæmpe stigning de senere år, af import og rusmidler. Dog har der i mange år, kun været 14 toldere ansat hos toldvæsnets, og 2 hashhunde. Formand for toldere på Færøerne, Jens Christian Olsen. De har ganske enkelt ikke ressourcerne til tilstrækkelig kontrol. Især oplever de stor stigning af rusmidler, hvor de kun har to hashhunde til rådighed. Stigninger skal ses i lyset af gode tider, hvor vi importerer flere varer online, men også en enorm øget vækst i turismen. Læs mere [her](#) og hør et indslag [her](#)

Øvrige nyheder

Kvindehusets leder stopper efter 25 år

Elin Reinert Planck, der har været leder i Kvindehuset i 25 år, stopper og der søges efter ny leder.

Kvindehuset får 1.365.000 kr. årligt gennem finansloven. Dog er der brug for flere arbejdstimer, nyere lokaler og derved større finansiel støtte, udtaler Elin.

Kvindehuset åbnede i 1990, og i 1994 begyndte Elin i jobbet og allerede året efter, blev hun ansat som daglig leder. Der er i dag to fuldtidsstillinger og der arbejder omtrent 35 frivillige. Læs mere [her](#) og [her](#)

Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra NSfK's kontaktsekretær i Grønland, Annemette Nyborg Lauritsen

Har du nyheder, du ønsker bragt i NSfK's nyhedsbrev, kan du rette henvendelse til kontaktsekretær Annemette Nyborg Lauritsen på e-mail: anla@uni.gl

Nyt fra det grønlandske retsvæsen

Landsretsdom i stor hashsag med hjælp fra Danmark

I starten af august afsagde Grønlands Landsret dom i en stor sag om indsmugling af hash. Syv personer var i Sermersooq Kredsret dømt skyldige i indsmugling af næsten 60 kg. hash. I ankesagen havde alle syv valgt at udskifte deres grønlandske forsvarere med danske advokater. Ligeledes var der indsat en dansk landsdommer i sagen. Landsretten fandt modsat kredsretten det ikke bevist, at de tiltalte var skyldige indsmugling af så stor en mængde hash. Eftersom de tiltalte havde siddet, tilbageholdt i over 2 år blev de 6 løsladt ved domsafsigelsen. Landsretsdommen kan ses [her](#).

Nyt fra Grønlands Selvstyre

Inatsisartutts efterårssamling

I september starter det grønlandske parlament, Inatsisartut, årets efterårssamling. Blandt de punkter, som politikerne gennem de næste par måneder skal behandle er:

Pkt. 49: Beslutningsforslag om ændring af reglerne vedrørende børneattester, udvider indholdet af børneattester til også at omfatte seksualforbrydelser begået mod børn *over* den seksuelle lavalder. Se [beslutningsforslaget](#).

Pkt. 108: Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den danske regering for at sikre, at Lov nr. 467 om konfliktråd træder i kraft ved for Grønland ved kongelig anordning. Se [beslutningsforslaget](#).

Pkt. 138: Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigsmyndighederne med opfordring til at anklagemyndigheden i Grønland skærper foranstaltningsniveauet i sager om seksuelle overgreb mod børn. Se [beslutningsforslaget](#).

Nyt fra Folketinget

Grønlandsudvalgets spørgsmål til justitsministeren om det grønlandske retsvæsen

Folketingets Grønlandsudvalg har sendt en række spørgsmål til justitsministeren der vedrører det grønlandske retsvæsen:

Spørgsmål 10: Hvad er status på justitsministeriets undersøgelse af løn- og ansættelsesforhold for grønlandske anstalts- og politibetjente. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 11: Er ministeren i dialog med Naalakkersuisut om opdatering af terminologiliste vedr. tolkning i retsvæsenet. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 12: Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at der tolke til rådighed i retterne i Grønland med kendskab til dialekterne. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 13: Vil ministeren sørge for at der bliver fastsat en godkendelsesproces for ansættelse af tolke i det grønlandske retsvæsen. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 15: Har ministeren til hensigt at opdatere Kriminalloven for Grønland, så hadforbrydelser bliver en selvstændig forbrydelse, eller skærpene omstændighed. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 16: Har regeringen til hensigt at opdatere systemunderstøttelsen hos Dansk politi, så afrapportering giver mulighed for monitorering af køns- og aldersaspektet af fx vold i nære relationer hos Grønlands politi. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 17: Har regeringen til hensigt at opdatere sagssystemet vedr. ungdomskriminalitet, så det giver mulighed for detaljeret statistik. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 18: Hvordan vil ministeren i samarbejde med grønlandske myndigheder sikre at den socialfaglige indsats i Grønland i forhold til ungdomskriminalitet forbedre. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 20: Kan ministeren bekræfte, at der arbejdes henimod parallelisering af vilkår og forhold for alle ansatte hos Politiet i Grønland. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 21: Er arrestgodtgørelse til politibetjente i Grønland fyldestgørende. Læs justitsministerens svar [her](#).

Spørgsmål 22: Har regeringen planer om at udvide videoafhøring af børn og unge, der har været udsat for seksuelle overgreb. Læs justitsministerens svar [her](#).

Øvrigt

Pludselig blev Grønland interessant

I forbindelse med et planlagt besøg til Danmark, gav den amerikanske præsident udtryk for at undersøge muligheden for at købe Grønland. Det blev fra alle sider betegnet som uhørt og absurd. Det grønlandske folketingsmedlem Aaja Chemnitz Larsen (I.A.) mener i den forbindelse, at forslaget bør vække eftertanke i Danmark, hvor der har været tendens til at overse Grønland. Hun påpeger i den forbindelse på justitsområdet, som et dansk ansvarsområde, hvor forholdene hos politi, domstole og kriminalforsorg i mange år har fungeret under niveauet af tilsvarende instanser i Danmark. Læs mere [her](#).

Kriminologiska och kriminalpolitiska nyheter från Finland, av kontaktsekreterare Karolina Henriksson

Har du nyheter som du önskar få med i NSfK's nyhetsbrev kan du ta kontakt med kontaktsekreterare Karolina Henriksson genom e-post: kontaktnsfk.fin@gmail.com.

Nyheter från justitieministeriet

Färska rapporter kartlägger olika sätt att bekämpa korruption

För att bekämpa korruption har det publicerats två rapporter som syftar till att effektivisera förebyggande, identifiering och avslöjande av korruption. Läs mer [här](#).

Samarbetet mellan Brottspåföljdsmyndigheten och polisen ska effektiviseras

Justitieministeriets arbetsgrupp har utrett organiseringen av samarbetet mellan Brottspåföljdsmyndigheten och polisen. Arbetsgruppen föreslår ändringar i lagen om behandling av personuppgifter vid Brottspåföljdsmyndigheten samt i bestämmelserna som gäller myndigheternas befogenheter i fängelselagen och häktningsslagen. Läs mer [här](#).

Forskning från Institutet för kriminologi och rättspolitik (Krimo)

[Is diversity of leisure-time sport activities associated with low back and neck–shoulder region pain? A Finnish twin cohort study: A Finnish twin cohort study.](#)

[Is diversity of leisure-time sport activities associated with low back and neck–shoulder region pain? A Finnish twin cohort study: A Finnish twin cohort study, Kaartinen, S., Aaltonen, S., Korhonen, T., Latvala, A., Mikkelsen, M., Kujala, U. M. & Kaprio, J., september 2019, i publikationen : \[Preventive Medicine Reports\]\(#\).](#)

[Historical perspective: what the past can teach about reducing homicide: Global homicide trends after the Second World War, 1950–2016. Lappi-Seppälä, T. & Lehti, M., 8 juli 2019, Global Study on Homicide 2019: Homicide trends, patterns and criminal justice response. Wien: \[United Nations Office on Drugs and Crime\]\(#\), årgång 2019.](#)

[Parental financial support: A safety net for young adults with debt problems](#)

Majamaa, K & Rantala, K., juli 2019, i publikationen : [International Journal of Consumer Studies](#). 43, 4.

Nyheter från Brottspåföljdsverket

Riskbedömning och övervakning av villkorlig frihet blir mer omfattande från början av september

Lagen om samhällspåföljder ändras så att riskbedömning och övervakning av villkorlig frihet utökas när det gäller dömda för vålds- och sexualbrott. Lagändringen träder i kraft i början av september. Läs mer [här](#).

Disputation vid Åbo universitet

HTM, MSc. Maija Helminen: "Finnish Civil Society Organizations in Criminal Justice - Exploring their possibilities to fulfil mission values and maintain autonomy from a comparative perspective" Åbo universitet 14.9.2019 klo 12.00 (Åbo universitet, Calonia, Cal 1 -föreläsningssal, Caloniagränden 3, Åbo). Disputationen ordnas på finska.

Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheter fra Norge av kontaktsekretær Per Jørgen Ystehede

p.j.ystehede@jus.uio.no

Justis-og Beredskapsdepartementet

Den nasjonale konferansen mot radikalisering og voldelig ekstremisme 2019

Årets konferanse, som avholdes i Stavanger 22. oktober, vil belyse flere temaer innen blant annet høyreekstremisme og forebygging.

Konferansen arrangeres av Sør-Vest politidistrikt, i samarbeid med Stavanger kommune og Politidirektoratet, på vegne av Justis- og beredskapsdepartementet.

- Politidirektør Benedicte Bjørnland innleder
- Sjef-PST Hans Sverre Sjøvold innleder
- Forskningsprosjektet «Radiskan» v/Forsvarets Forskningsinstitutt
- Samarbeid mot voldelig ekstremisme på Nord-Jæren
- Høyreekstremisme – trender og utfordringer
- Veien inn i – og ut av ekstremismen v/tidligere nynazist Kimmie Åhlen
- Forebygging av ekstremisme i universitets- og høyskolesektoren
- Retur fra konfliktområder v/RVTS

Se: <https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/den-nasjonale-konferansen-mot-radikalisering-og-voldelig-ekstremisme-2019/id2667096/>

Veien videre etter fem år med ungdomsstraff og ungdomsoppfølging

Mange unge har fått hjelp gjennom de nye straffereaksjonene ungdomsstraff og ungdomsoppfølging, men det er utfordringer knyttet til gjennomføringen. Det viser sluttrapporten for følgeevalueringen av straffereaksjonene.

Rapporten «Mellom hjelp og straff – fungerer nye straffereaksjoner for ungdommer etter intensjonen?» er skrevet av forskerne Therese Andrews og Ann Kristin Eide ved Nordlandsforskning. Les rapporten hos Nordlandsforskning

Det er et overordnet mål at barn ikke skal være i fengsel. I 2014 innførte regjeringen to nye straffereaksjoner, ungdomsstraff og ungdomsoppfølging, for å få unge lovbrøyttere ut av kriminalitet gjennom tett oppfølging.

Siden oppstarten og fram til 2018, har 200 ungdommer fått ungdomsstraff og 1 504 ungdomsoppfølging. Rapporten til Nordlandsforskning viser blant annet at det kan gå lang tid fra lovbruddet blir begått til oppfølgingen starter. Da er faren for nye lovbrudd stor og arbeidet med å følge opp ungdommene blir vanskeligere.

– Videre peker rapporten på mangler ved det offentlige hjelpeapparatet som skal bidra med tiltak under straffegjennomføringen. Arbeidet mot kriminalitet generelt og ungdomskriminalitet spesielt er et felles tverrsektorielt ansvar, sier statssekretær Kristoffer Sivertsen (Frp).

– Konfliktrådene har dessuten ikke egne tiltak. De er derfor helt avhengige av tett og godt samarbeid med blant annet helsetjenesten, barnevernet, skolen og NAV for at ungdommene skal få den hjelpen de har behov for, uttaler statssekretæren videre.

Se: <https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/veien-videre-etter-fem-ar-med-ungdomsstraff-og-ungdomsoppfolging/id2666417/>

Muslimere skal føle seg trygge

– Vi fordømmer angrepet på moskeen i Bærum lørdag på det sterkeste. Politiet gjør nå alt det kan for at muslimer trygt skal få feire eid i ro og fred søndag, sier justis- og innvandringsminister Jøran Kallmyr (FrP). Et familiemedlem av gjerningsmannen ble lørdag kveld funnet død i Bærum.

– Jeg vil få uttrykke min medfølelse til de pårørende etter drapet i Bærum lørdag, og med dem som var i moskeen under det dramatiske angrepet. Det skal være trygt å gå i moskeen, i kirken og andre gudsrom, sier Kallmyr videre.

tatsråden peker på hvor viktig det er at skal få lov å ha sin religion i Norge.

– Et angrep på religion, enten det er i en moské, en synagoge eller en kirke, det fordømmer vi på det sterkeste.

Oslo politidistrikt har allerede varslet at de vil sørge for ekstra sikkerhetstiltak både i form av økt tilstedeværelse og økt bemanning i forbindelse med eid søndag.

Se: <https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/muslimere-skal-fole-seg-trygge/id2663877/>

Statistisk Sentralbyrå

Ofre for anmeldte lovbrudd, 2018

Statistikken inneholder alle anmeldte lovbrudd registrert av politiet og påtalemyndigheten i løpet av statistikkåret. Opplysninger om type fornærmet og om personofrenes kjønn, alder, bosted (fylke, kommunestørrelse og sentralitet), lovbruddstyper og antall lovbrudd de er utsatt for.

Se: <https://www.ssb.no/sosiale-forhold-og-kriminalitet/statistikker/lovbruddo/aar>

Nyheter om forskning

For nyheter om ny forskning se: <http://www.ssb.no/sosiale-forhold-og-kriminalitet?de=Kriminalitet+og+rettsvesen>

Kriminalomsorgens Utdanningscenter

Kristina Læg Reid – direktør ved KRUS

Kristina Læg Reid ble 1. september konstituert som direktør ved Kriminalomsorgens høgskole og utdanningscenter KRUS for en periode på 6 måneder. Dette etter at de siste årenes direktør, Hans-Jørgen Brucker, i juli gikk av med pensjon. Læg Reid kommer fra stillingen som leder av Politiets Utlendingsinternat på Trandum, men har tidligere jobbet i kriminalomsorgen i 15 år.

Dette blir ikke Læg Reids første møte med KRUS. Hun har tidligere både undervist og vært sensor, og nå skal hun altså inn som øverste leder. «Jeg synes det å bli spurt om å være leder for KRUS er en svært spennende utfordring», sier Læg Reid, og legger til at «KRUS er noe annet i dag enn det var når jeg var her for mange år siden, men jeg vet at det er mye kompetanse, erfaring og engasjement her som jeg gleder meg til å ta del i». Hun regner med å bruke den første tiden til å bli kjent med organisasjonen, slik at hun kan bli best mulig rustet til de oppgavene og det ansvaret som ligger til stillingen som direktør.

Læg Reid er utdannet sosiolog fra Universitetet i Oslo, der hun skrev hovedoppgave om psykisk psyke innsatte. Dette ble en innfallspott til kriminalomsorgen, da hun etter endt studietid søkte jobb på Bredtveit fengsel for, som hun sier, «å få praktisk erfaring om et felt jeg frem til da kun hadde teoretisk kunnskap om». Senere har hun blant annet jobbet som inspektør i Oslo fengsel, der hun jobbet spesielt mye med temaer som varetekt og isolasjonsproblematikk, tilbakeføringsarbeid, kontaktbetjentordningen og tilbudet til unge innsatte.

Se: <https://www.krus.no/kristina-laegreid.6243310-287930.html>

Nye publikasjoner ved KRUS

Les mer om organisering av fengsling etter terrorangrep, kriminelle karrierer, utviklingen av fengselsbetjentyrket og mye mer..

Se: <http://www.krus.no/seneste-publikasjoner.366495.no.html>

Politi høgskolen

Doktorgrad om politiets møte med voldsutsatte barn

Oddbjørg Edvardsen disputerte 20. august 2019 for graden ph.d. i studier av profesjonspraksis ved Nord universitet, Bodø. Tittelen på avhandlingen er «Politipatruljens møte med barn som lever med vold i hjemmet».

Oddbjørg Edvardsen er utdannet Cand.polit. med hovedfag i psykologi, og har siden 2002 vært ansatt som høgskolelektor på Politihøgskolen, avdeling Bodø. Etter utdanningen i 1992 arbeidet hun som pedagogisk psykologisk rådgiver i PP-tjenesten i Salten. Edvardsen er medredaktør og medforfatter i boka «Vold mot barn – teoretiske, juridiske og praktiske tilnærminger», og har bidratt til å utvikle faglig kunnskap om tema «vold mot barn» i politiutdanningen.

Se: <https://www.phs.no/presserom/>

Internasjonal opplæring mot økonomisk kriminalitet

I 2014 startet den internasjonale organisasjonen OECD arbeidet med etableringen av et «International Academy for Tax and Financial Crime Investigation». Inger A. E. Coll ved Politihøgskolen er aktivt med i den internasjonale opplæringen mot økonomisk kriminalitet. Også førstestatsadvokat Marianne Bender i Økokrim deltar som instruktør.

OECDs initiativ kom i kjølvannet av et internasjonalt toppmøte i Oslo i 2011 som fremhevet at tverretatlig samarbeid er nødvendig for å bekjempe skattekriminalitet og annen økonomisk kriminalitet, med begrepet «Whole of government approach».

Norge har siden oppstarten bidratt med lærerkrefter til akademiet som holder kurs for ansatte i politi, skatteetat, tolletat - og også dommere og departementsansatte fra hele verden. Opprinnelig ble kursene holdt ved Guardia de Finanzas politiskole utenfor Roma, men programmet er nå utvidet til også å omfatte Africa Academy i Kenya, Asia-Pacific Academy i Japan og Latin America Academy i Argentina.

Se: <https://www.phs.no/presserom/>

Universitetet i Oslo – Institutt for kriminologi og retts sosiologi (IKRS)

International conventions on the wrong track

Animals of endangered species are seized and destroyed by the authorities rather than protected.

A new research project at the Faculty of Law will investigate whether Norway's adherence to international conventions for the protection of endangered species — CITES and BERN — may instead facilitate, and legitimise, the eradication of endangered species.

A critical period for Earth's wildlife

According to the UN, over 1 million species on Earth are threatened with extinction. The legal and illegal trade in free-born animals is an increasing problem worldwide. Trafficking of animals and parts of animals is not only causing the loss of species, but also the permanent destruction and disappearance of ecosystems. “People are most often seen as victims of animal trafficking, because communities can lose resources when animals are illegally abducted or people become victims of murder and threats from organised criminals involved in the trade,” says Ragnhild Sollund, professor of criminology. Less focus is put on the suffering of animals.

“They are referred to as illegal goods by the authorities and in the public discourse. It is important to remember that such a designation hides the suffering of individual animals.

Three out of four African grey parrots die in transit in the hands of traffickers. International environmental organisations warn that both African Grey parrots and Amazon parrots are about to become extinct. They may thus share the same fate as Spix's macaw, which is extinct in the wild as a result of trade and lost habitat.

Sollund has researched environmental crime for over ten years, and is one of the pioneers in the field of research now known as Green criminology.

See: <https://www.jus.uio.no/ikrs/english/research/projects/crimeanthrop/news/international-conventions-on-the-wrong-track.html>

Internasjonale konvensjoner på villspor

Dyr av truede arter beslaglegges og avlives av myndighetene i stedet for å beskyttes.

Et nytt forskningsprosjekt ved Det juridiske fakultet skal undersøke om Norges tilslutning til internasjonale konvensjoner for å beskytte truede arter – CITES og BERN – heller kan bidra til å legge til rette for, og å legitimere, utryddingen av truede dyrearter.

En kritisk periode for jordas dyreliv

Ifølge FN er nå over 1 million arter på jorden truet med utryddelse. Den lovlige og ulovlige handelen med dyr født i frihet er et økende problem på verdensbasis. Trafficking med dyr og deler av dyr fører til at arter går tapt, men også til at økosystemer blir ødelagt og forsvinner for alltid.

- Som oftest er det mennesker som sees som ofre for handel med dyr, da lokalsamfunn kan miste ressurser når dyr blir ulovlig bortført eller mennesker blir ofre for drap og trusler fra organiserte kriminelle som er involvert i handelen, forteller professor i kriminologi Ragnhild Sollund. Lidelsen til dyrene blir det fokusert mindre på.

- De blir av myndigheter og i det offentlige ordskifte omtalt som ulovlige varer. Det er viktig å huske på at bak en slik betegnelse skjuler det seg individer som lider.

Tre av fire jacopapegøyer dør under smuglingsferden. Internasjonale miljøorganisasjoner varsler om at både afrikanske jacopapegøyer og amazonpapegøyer er i ferd med å utryddes. De kan dermed følge Spix arapapegøye, som er utryddet i vill tilstand som følge av handel og tapt habitat.

Sollund har i over ti år forsket på miljøkriminalitet og er en av pionerene innenfor forskningsfeltet nå kjent som grønn kriminologi.

Se: <https://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/aktuelle-saker/2019/internasjonalekonvensjonervillspor.html>

Slik påvirker valgomatene politikk

Bruker du valgomater for å se hvilket parti som er for deg? Da bør du vite at algoritmer som ligger bak valgomatene er med på å bestemme partier du blir anbefalt.

En valgomat er en partitest som skal hjelpe deg med å finne ut hvilket politisk parti du står nærmest. Du vil før både lokal- og Stortingsvalg finne mange medier som tilbyr dette på sine nettsider.

Har du lurt på hvordan valgomater kommer fram til resultatet? Det er dette som Mareile Kaufmann har snakket med teamet bak NRK sin valgomat om.

Se: <https://www.jus.uio.no/ikrs/om/aktuelt/aktuelle-saker/2019/valgomaten.html>

Nye publikasjoner ved IKRS

Se: <http://www.jus.uio.no/ikrs/forskning/publikasjoner/boker/>



Kriminologiske og kriminalpolitiske nyheder fra Island af kontaktsekretær Snorri Örn Arnason

snorri.arnason@lrh.is

The National Commissioner of the Icelandic Police

NCIP annual report for 2018

The annual report of the National Commissioner of Police for 2018 has been published. The report contains information on the activities of the organization and the many and varied tasks that its staff deals with. The report can be found [here](#).

The Reykjavík Metropolitan Police

Monthly crime statistics

Crime statistics for July 2019 have been published for the capital area. The report can be found [here](#).



Kriminologiska och kriminalpolitiska nyheter från Sverige av kontaktsekreterare Lisa Flower

Har du nyheter som du ønsker få med i NSfK's nyhetsbrev kan du ta kontakt via lisa.flower@soc.lu.se

Myndigheter och /eller statliga forsknings- och utredningsinstitutioner

Brottsförebyggande rådet (Brå)

[Ny](#) studie belyser antisemitiska hatbrott

Offisiella [statistiken](#) över lagföringsbeslut och kriminalvård 2018, samt återfall i brott 2012 (slutlig) och 2016 (preliminar).

Ökning i vissa typer av [dödligt våld](#)

[Konferens](#) om samverkan mellan kommun och polis – fokus på medborgarlöften 17/9.

[Anmälda brott](#) under första halvåret 2019: 757 000 brott

[Stockholm Criminology Symposium](#)

Den 10–12 juni var det dags for årets stora internationella konferens som hölls på Norra Latin i Stockholm.

Brottsoffermyndigheten

Närmare 15 miljoner kronor till projekt om [brottsofferfrågor](#)

[Boka in temadagar om den nya sexualbrottslagstiftningen](#)

Brottsoffermyndigheten bjuder in till en utbildningsdag om hatbrott. Temadag om hatbrott, Luleå 25/9, Växjö 30/10, och Sundsvall 29/11.

Polisen

Närmare [fem av tio](#) unga mellan 18-30 år kan tänka sig att bli polis.

[Framgångsrik insats](#) mot sexuell exploatering av barn.

[Positiva trender i](#) många utsatta områden.

Regeringen

[Utvärdering](#) av det nationella uppdraget mot hedersrelaterat våld och förtyck.

Socialstyrelsen

[Nytt kunskapsstöd](#) för personal på HVB i våldsförebyggande arbete.

[Myndigheter](#) ska upptäcka våld i nära relationer

Statens Beredning för Medicinsk och Social Utvärdering

[Risk- och skyddsfaktorer](#) för våld och kriminalitet bland unga.

Universiteten/Högskolorna

Relevanta nyheter från de svenska universiteten och högskolorna

Göteborgs Universitet

Nytt forskningsprojekt:

Adaptiv respons hos poliser som arbetar ”[undercover](#)”.

Ny publikation: Avhandling: [Sexual violence in armed conflict](#): Threat, mobilization, and gender norms.

[Kolla institutionen för sociologi och arbetsvetenskaps kalendarium](#)

Lunds Universitet

Nya publikationer:

Sébastien Tutenges:” [Designing drunkenness](#): How pubs, bars and nightclubs increase alcohol sales,” International Journal of Drug Policy 70/2019.

Lisa Flower: ”Lojalitetsarbete: Hur visar en advokat lojalitet mot sin klient,” Ny Juridik, 2/2019.

Abstract: <https://www.soc.lu.se/lisa-flower/publication/df19da5d-262f-43af-b725-db714c2fe7b0>

Mittuniversitet

Mid Sweden University (MIUN), commissioned by the European Crime Prevention Network (EUCPN), is developing a new research project to know the experiences of the European member states performing evaluations in activities aimed at crime prevention. The aim is to gain insight into existing practices as well as into characteristics of those activities that might not have been evaluated.

The project has the objective to reach as many crime prevention initiatives as possible, including those that were well-funded, received great publicity and perhaps targeted a vast population, but also other actions of smaller magnitude, with smaller budgets and more limited aims that probably were not evaluated. Only if it is guaranteed the access to all type of crime prevention activities, carried out by different authorities and institutions within each country, it will be possible design successful, supportive strategies that may serve us all. Recommendations and best practices will be formulated using the body of evidence established via inquiry.

The project is now recruiting participants among persons in EU countries who were responsible for or part of the team that designed, executed, or evaluated a crime prevention activity. Participants are invited to answer an online questionnaire, available in 22 languages, through the link <http://bit.ly/Evaluation-CrimePrevention-Europe>

[CrimePrevention-Europe](#)

More information about the project and the researchers is available on MIUN's webpage at <https://www.miun.se/crimeprevention>

Nya publikationer:

Skott, S. (2019). [Disaggregating Homicide](#) : Changing trends in subtypes over time. *Criminal justice and behavior, advanced online publication*

Skott, S. (2019). [Disaggregating Violence](#) : Understanding the Decline. *Journal of Interpersonal Violence, advanced online publication.*

Gäsföreläsning på MIUN den 25 september med Professor Eric Beauregard - Simon Fraser University, och Dr Rajan Darjee - Swinburne University of Technology.

Stockholms universitet

Ny professor vid kriminologiska institutionen: [Johan Edman](#)

[Kolla Kriminologiska institutionens kalendarium](#)

Örebro Universitet

[ORUKrim](#)-dagen 9 oktober. Kostnadsfri.

[Kolla Örebro Universitets kalendarium](#)